[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.02.17г.

	с. Анучино
	№
	38

«О создании межведомственной комиссии по определению мест массового пребывания людей и их категорирования в Анучинском муниципальном районе и об утверждении Положения о межведомственной комиссии по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей на территории Анучинского муниципального района»
В целях организации и выполнения мероприятий по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей на территории Анучинского муниципального, в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», п. 6.1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 3, 4 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Устава Анучинского муниципального района, администрация Анучинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Постановление администрации Анучинского муниципального района от 14.08.2015года №292 «О создании межведомственной комиссии по определению мест массового пребывания людей и их категорирования в Анучинском муниципальном районе» считать утратившим силу.
2.Создать межведомственную комиссию по определению мест массового пребывания людей и их категорирования, расположенных на территории Анучинского муниципального района.

3. Утвердить:

1) состав межведомственной комиссии по проведению обследования мест массового пребывания людей и их категорирования, расположенных на территории Анучинского муниципального района по должностям (Приложение №1);
2) положение о межведомственной комиссии по проведению обследования мест массового пребывания людей и их категорирования, расположенных на территории Анучинского муниципального района (Приложение №2);
3) форму акта обследования мест массового пребывания людей и их категорирования, расположенных на территории Анучинского муниципального района (Приложение №3).

4.Комиссии в срок до 12 февраля 2017 года определить и обследовать места массового пребывания людей с установлением класса категорийности и паспортизацией данных объектов.

5. Начальнику общего отдела администрации Анучинского муниципального района (Бурдейной) опубликовать настоящее постановление в СМИ и разместить на официальном сайте администрации Анучинского муниципального района в сети интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Анучинского

муниципального района                                                     С.А. Понуровский
Приложение №1
к постановлению Администрации

Анучинского муниципального района

                                                       от «       »            2017г.  №

Состав

межведомственной комиссии по проведению обследования мест массового пребывания людей и их категорирования, расположенных на территории Анучинского муниципального района (по должностям)
1.Председатель комиссии – глава Анучинского муниципального района.
2.Заместитель председателя комиссии – первый
 заместитель главы администрации Анучинского муниципального района.
3.Секретарь комиссии – начальник отдела ГОЧС и МП администрации Анучинского муниципального района.
Члены комиссии:

1.Начальник отдела УФСБ Приморского края по г. Арсеньеву (по согласованию).
2.Начальник ОНД по Анучинскому муниципальному району ГУ МЧС России по Приморскому краю (по согласованию).
3.Начальник ОП №11 МО МВД России по Приморскому краю «Арсеньевский» (по согласованию).
4. Начальник ОВО по г.Арсеньеву филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю (по согласованию).

5. Начальник казенного учреждения муниципального органа управления образованием Анучинского района Приморского края.

6. Начальник отдела социального развития администрации Анучинского муниципального района.

7. Начальник ЖКХ администрации Анучинского муниципального района.

8. Главный врач КГБУЗ «Анучинская ЦРБ».

9.Главы сельских поселений Анучинского муниципального района.
10. Собственник места массового пребывания людей или лица, использующего место массового пребывания людей на ином законном основании (по согласованию).
Приложение №2

к постановлению

Администрации Анучинского
муниципального района

от  «___» _____ 2017 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по проведению обследования мест массового пребывания людей и их категорирования, расположенных на территории Анучинского муниципального района
1.
Общие положения

Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории Анучинского муниципального района  (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей.
2. Цель создания Комиссии

Цель создания Комиссии - организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

Состав комиссии утверждается постановлением администрации Анучинского муниципального района.
3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право :

3.1. Проводить обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

3.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

3.3. Составлять паспорт безопасности мест массового пребывания людей  и проводить его актуализацию.

3.4. Определить мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

3.5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения пребываний и антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

3.6. Вносить предложения правообладателю по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.

4.Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

4.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
4.3. Председатель комиссии :

а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

б) определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

в) инициирует и проводит заседаний Комиссии;

г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.

4.4. В состав Комиссии включаются:

а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

б) представители территориального органа безопасности;
в) представители территориального органа МВД России;

г)представители территориального органа МЧС России;
д) представители муниципальных образований.

При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

Секретарь комиссии:

1)ведет делопроизводство по вопросам осуществления деятельности,

2)оформляет протоколы заседаний, результаты работы,

3) обеспечивает сохранность документов, связанных с работой,

4) организует взаимодействие с территориальными органами безопасности, МВД России и МЧС России при проведении обследований и составлении паспортов безопасности ММПЛ, контролирует своевременность их актуализации,
5)заполняет акты обследования и паспорта безопасности ММПЛ.

Члены комиссии в соответствии с их компетенцией принимают участие в работе комиссии, выполняют поручения председателя комиссии или его заместителя в пределах компетенции органа (учреждения), который они представляют в составе комиссии.
4.5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования мест массового пребывания людей, который, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.
После утверждения актов по одному экземпляру акта передается в территориальные органы безопасности, МВД и МСЧС России. Один экземпляр предоставляется правообладателю ММПЛ.
4.6. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, органов МВД и МЧС России и утверждается председателем комиссии.
После утверждения по одному экземпляру паспорта безопасности направляются в территориальные органы безопасности, МВД и МЧС России, правообладателю ММПЛ, один экземпляр хранится председателя комиссии.